
 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott. Andrea SIMONETTI 

E mail: andrea.simonetti@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

 

E mail: 

martina.galoppini@istruzione.it 

  

 

I L  D I R I G E N T E 
 
 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODPIT n.339 del 17.03.2023 che dispone l’effettuazione di misure 

compensative ai sensi del D.P.R. n.394/99 e del D.lgs. n. 206/2007 nei confronti della cittadina 

italiana/brasiliana Ana Cristina BARBOSA DO VALE ai fini del riconoscimento del titolo di formazione 

professionale posseduto, quale titolo di abilitazione all’esercizio in Italia della professione di 

docente nella scuola dell’infanzia e primaria; 

CONSIDERATO 

 

che viene rimessa all’UST – Ambito Territoriale di Livorno la cura degli atti relativi 

all’organizzazione della misura compensativa consistente, in una prova attitudinale per ciascun 

insegnamento (infanzia e primaria); 

CONSDERATO che, conformemente a quanto indicato nel menzionato atto, la prova attitudinale deve essere 

sostenuta, per ciascun insegnamento, innanzi ad una Commissione composta da un Dirigente 

Scolastico del ciclo primario, che la presiede, e da due docenti di ruolo della scuola 

dell’infanzia/primaria, in possesso dei requisiti previsti per far parte delle commissioni esaminatrici 

dei concorsi a cattedre;  

RILEVATO che la predetta prova attitudinale consiste, per ciascun insegnamento, in una prova scritta e in 

una prova pratica conformemente ai contenuti, alle modalità ed ai criteri di svolgimento stabiliti 

dal citato D.D. 339/23; 

VISTA la disponibilità segnalata dalla Dirigente dell’I.C. Benci – Borsi di Livorno – prof.ssa Simona Michel 

(comunicazione del 28.3.23); 

VISTA la disponibilità segnalata dal Dirigente dell’I.C. Mazzini di Livorno – prof. Rino Bucci 

(comunicazione del 28.3.23); 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206; 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, le Commissioni competenti allo svolgimento ed alla valutazione della misura compensativa, da 

realizzarsi tramite la prova attitudinale per l’insegnamento dell’infanzia e della primaria in conformità al citato D.D. n. 339 del 

17.03.2023 nei confronti della dott.ssa Ana Cristina BARBOSA DO VALE, nata il 26/11/1979, sono così composte: 

 

Per infanzia 

PRESIDENTE:  

Prof.ssa Simona Michel - Dirigente Scolastico IC Benci – Borsi di Livorno; 

COMMISSARI: 

ins. Valentina Del Bubba - Docente di ruolo della scuola infanzia presso IC Benci – Borsi di Livorno; 

ins. Valeria Voglini – Docente di ruolo della scuola infanzia presso IC Benci – Borsi di Livorno. 

 

Per primaria 

PRESIDENTE:  



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott. Andrea SIMONETTI 

E mail: andrea.simonetti@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

 

E mail: 

martina.galoppini@istruzione.it 

  

 

Prof. Rino Bucci - Dirigente Scolastico IC Mazzini di Livorno; 

COMMISSARI: 

ins. Martina Lemmi - Docente di ruolo della scuola primaria presso IC Mazzini di Livorno; 

ins. Elisa Soffredini – Docente di ruolo della scuola primaria presso IC Mazzini di Livorno. 

 

L’espletamento della prova attitudinale, per ciascun insegnamento, viene individuato, su indicazione delle rispettive 

Commissioni (con comunicazioni, a mezzo PEO, del 31.03.23 e del 03.04.23), nelle seguenti date: 

 

Per l’infanzia: 

- Mercoledì 26/04/23 ore 08:30 Prova scritta; 

- Venerdì 28/04/23 ore 08:30 Prova pratica. 

Le prove suddette si terranno presso la Scuola Primaria Benci, Via Bernardina n.35, Livorno. 

Il superamento della prova scritta è condizione di accesso alla prova pratica. 

 

Per la primaria: 

- Martedì 18/04/23 ore 15,00 Prova scritta; 

- Giovedì 20/04/23 ore 15,00 Prova pratica. 

Le prove suddette si terranno presso la Scuola Secondaria di I grado Mazzini, Via Tozzetti n.5, Livorno. 

Il superamento della prova scritta è condizione di accesso alla prova pratica. 

 

In caso di esito sfavorevole o di mancata presentazione dell'interessata, purché comprovata da valida giustificazione, la prova 

attitudinale, ai sensi del comma 2bis dell'art. 23 del D.lgs, n, 206/2007 come modificato dal D.lgs. n. 15/2016, potrà essere 

ripetuta una sola volta, su richiesta della persona interessata, non prima di sei mesi. 

Il giudizio finale di superamento ovvero di non superamento della prova, dovrà essere tempestivamente comunicato a questo 

Ufficio per i successivi adempimenti di competenza.  

In caso di valutazione favorevole, il MI adotterà il provvedimento di riconoscimento del titolo professionale conseguito dalla 

richiedente all’estero.  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Andrea SIMONETTI) 

 


		2023-04-03T19:54:15+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2023-04-03T20:51:16+0200
	protocollo




